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Abstract: Praise be to God, the Lord of the world, and best prayer and 
peace be upon our master Muhammad and his family and companions: 
This study concerned with the choices of Imam Zain Al-Din Al-Manji (may 
God have mercy on him) on reading in the prayer from the book (Al-
Mumti’ fi Sharh Al-Muqni’). The study is divided into three sections; i.e., 
the introduction, two main chapters and the conclusion. In the first chapter 
is divided into two sections, the researcher, hence, discussed the personal 
life of the Imam. The second section, otherwise, discussed the scientific life 
of the Imam. In the second chapter, the researcher discussed the reading in 
prayer, and was divided into three demands. The first requirement dealt 
with the ruling of those who could not improve the memorizing of Al-
Fatihah. The second requirement concerned with the virtues of seeking 
refuge in the second rak’ah. The third requirement concentrated on the 
importance of reciting Al-Fatihah in prayer. Finally, the study ends up with 
conclusion and the sources. 
Keywords: (Ibn Al-Munaji, Reading in Prayer, Al-Mumti’ in Sharh Al-
Muqni’) 
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ىـ( بُ ٜ٘ٙ :الحنبلي )تزين الدين الدنجَّى الفقهية للإمام  الاختيارات
 القراءة بُ الصلاة من كتابو )الدمتع بُ شرح الدقنع(

 سلاميةكلية العلوم الإ  –جامعة الفلوجة / نبأ ضياء حمادي العاني
07813606991/nbea1999@ gmail.com 

 سلاميةكلية العلوم الإ  –جامعة الفلوجة مطر الدليمي/ أ.م.د. محمد أحمد 
07824905181/ dr. mohammed.ahmed@uofallujah.edu.iq 

 
 الدلخص:

 جمعتُ وبعد:ألو وصحبو آبً التسليم على سيدنا محمد وعلى أفضل الصلاة و أرب العالدتُ, و  الحمد لله   
وقد  ,ى )رحمو الله( بُ القراءة بُ الصلاة من كتابو )الدمتع بُ شرح الدقنع(زين الدين الدنجّ الإمام  فقد قمت بدراسة اختيارات

وقد  ,ى )رحمو الله(الدنجَّ زين الدين الإمام  ترجمةالأول:  ذكرت بُ الدبحث ,  وخاتمة, ومبحثتُتضمنت خطة البحث مقدمة, 
الإمام العلمية,  فقد تناولت فيو حياة الإمام الشخصية, أما الدطلب الثاني حياة ول: تناولت بُ الدطلب الألى مطلبتُقسمتو ع

سن الفاحةة حكم من لم يُ و القراءة بُ الصلاة, وقد قسمتو على ثلاثة مطالب: الدطلب  الأول: فقد تناولت في الثانيما الدبحث أ
, بٍ الدطلب الثالث: حكم قراءة الفاحةة بُ الصلاةو , حكم التعوذ بُ الركعة الثانيةالدطلب الثاني: و , وضاق الوقت عن تعلمها

 الخاتمة والدصادر.
 بن الدنجى, القراءة بُ الصلاة, الدمتع بُ شرح الدقنع(االكلمات الدفتاحية: )
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ىـ( بُ ٜ٘ٙزين الدين الدنجَّى الحنبلي )ت للإمام  الاختيارات الفقهية
 القراءة بُ الصلاة من كتابو )الدمتع بُ شرح الدقنع(

 
 أ.م.د. محمد أحمد مطر الدليمي نبأ ضياء حمادي العاني

 سلاميةكلية العلوم الإ  /جامعة الفلوجة  سلاميةكلية العلوم الإ  /جامعة الفلوجة 
 

 الدقدمة:
جمَّل شريعتو باجتهاد الفقهاء, والصلاة والسلام على نبينا محمد سيد الرسل, و الحمد لله رافع درجة العلماء, 

 وبعد:, دامت الأرض والسماء وخابً الأنبياء, وعلى آلو وصحبو ومن سار على نهجهم ما
, يملأ القلب سروراً, والعقل فهماً كثرىا حاجةً ألعلوم قدراً, وأعظمها فائدةً, و علم الفقو من أشرف ا فإنّ 

وَمَا كَانَ الْمُؤْمِنُونَ ليِـَنْفِرُوا } وإدراكاً, يعلم الناس السعة والرحمة وعدم تضييق الواسع, أمر الله بو فقال سبحانو:
ينِ وَليِـُنْذِرُوا قَـوْمَهُمْ كَافَّةً فَـلَوْلَا نَـفَرَ مِنْ كُلِّ فِرْ  هُمْ طاَئفَِةٌ ليِـَتـَفَقَّهُوا بُ الدِّ رجََعُوا إِليَْهِمْ لَعَلَّهُمْ إذا  قَةٍ مِنـْ

 .(ٕ)"من يرد الله بو ختَاً يفقهو بُ الدين"أىلو:  مادحاً  )صلى الله عليه وسلم(وقال رسول الله , (ٔ){يَْذَرُونَ 
أجل ذلك كان للأمة أئمة أعلام, ىم جبال شالسات بُ العلم, خدموا الشريعة بعلمهم, وسخروا جلَّ من 

 ,ورجاءً بما عند الله تعالى من فضل ,وطمعا )صلى الله عليه وسلم(وقتهم للفقو الإسلامي غتَة وحرصاً على شريعة نبيهم محمد 
 ورفعة بُ الدرجات.

بن الدنجى الحنبلي أسعد زين الدين الدنجَّى )رحمو الله( بن عثمان بن الإمام  ومن بتُ ىؤلاء الأفاضل الكبار,
الرغبة بالتعرف على ىذا العالم الجليل وعلى جهوده بُ  )رحمو الله( من كبار فقهاء الدذىب الحنبلي, فكانت لَّ 

فكان  ,الصلاة بُالقراءة بُ مسائل  )رحمو الله تعالى( خدمة الفقو الإسلامي فوقع اختياري على جهوده

                                                 
 (.ٕٕٔسورة التوبة اية ) (ٔ)
 (.ٕٚ/ٔ(, )ٔٚصحيح البخاري, كتاب العلم, باب) من يرد الله بو ختَا يفقهو بُ الدين (, حديث رقم )(ٕ)
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ىـ( بُ القراءة بُ الصلاة من كتابو ٜ٘ٙزين الدين الدنجَّى الحنبلي )ت للإمام  الاختيارات الفقهيةالبحث ىو 
 :لى مبحثتُعقد اقتضت الخطة تقسيم البحث , و )الدمتع بُ شرح الدقنع(

الإمام  حياةالأول:  ن: الدطلب مطلبا وفيو, ى )رحمو الله(الدنجَّ زين الدين الإمام  ترجمةالأول:  الدبحث 
 ن:, وفيو فرعاالشخصية

 .ونسبو ,وكنيتو ,ولادتو ,اسموالأول:  الفرع 
 .ووفاتو ,سرتوأالثاني:  الفرع

 ,مؤلفاتوو  ,طلبو للعلمالأول:   الفرع ,فروعثلاثة  وفيو ,الثاني فقد تناولت فيو الحياة العلمية الدطلبا مّ أ 
 .بُ كتابو الدمتع ومنهجو

 .وثناء العلماء عليو ,مكانتو العلميةالثاني:  الفرع
 .وتلاميذه ,شيوخوالثالث:  الفرع

حسن ـحكم من لم يُ ة مطالب: الدطلب الأول: فقد تناولت فيو القراءة بُ الصلاة, وفيو ثلاث نيا الدبحث الثامّ أ
 .الفاحةة وضاق الوقت عن تعلمها

 .حكم التعوذ بُ الركعة الثانية: الدطلب الثاني
 الدطلب الثالث: حكم قراءة الفاحةة بُ الصلاة.

 .والدراجع الدصادرالخاتمة, بٍ قائمة 
فمتٍ ومن كان من خطأ, أو سهوٍ, أو نسيان, فما كان من ختَ وصواب فمن الله وحده, وما  وبُ الختام 

 .سأل الله القبول بُ القول والعملوأ الشيطان, وإني لأستغفر الله العظيم وأتوب إليو
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 زين الدين الدنجَّى ) رحمو الله ( الإمام  ترجمةالأول:  الدبحث 
 حياته الشخصية: الأول:  المطلب 

 :اسمو, ولادتو, كنيتو, نسبوالأول:  الفرع 
 اسمو:

بن الدنجى بن بركات التنوخي الحنبلي الشيخ الدقـرئ أسعد نجَّى )رحمو الله( بن عثمان بن زين الدين الد   
 .(ٔ)الفقيو المحدث

 ولادتو:
 .(ٕ)ىـ(ٖٔٙ) ولد زين الدين الدنجَّى )رحمو الله( بُ اليوم العاشر من ذي القعدة سنة   

 كنيتو:
 .(ٖ)البركات باأكان يكتٌ    

 نسبو:
 عدة قبائللالتنوخي ىو اسم  نّ إ, و (ٗ)صل, الدمشقي الدولد, الحنبلي الدذىبالتنـوخـي قبيـلة, الدعري الأ   

 سميفا الدعري مّ أ, (٘)قاموا ىناك وسموا تنوخاأالفوا على التناصر والتوازر وقد وقد حة ,لرتمعة قديما بُ البحرين
صل زين الدين الدنجَّى )رحمو الله( أ)معرة النعمان( والتي يرجع لذا  بلدة من بلاد الشام اسمهاذلك نسبة إلى ب

 .(ٙ)التي تشتهر بكثرة سكانها
 :سرته ووفاتهأ: الثاني فرعال

نها خدمت إو , ي أسرة من أسر عصرىمأكن بُ ين الدين ذات علم وفضل لم أسرتو: كانت أسرة زي    
الدذىب الحنبلي وقد تولوا مشيخة الددرسة الدسمارية التي قام بتأسيسها ابن عساكر الحسن بن مسمار الذلال 

                                                 
 (.ٕٙٛ/٘ٔينظر: تاريخ الاسلام: لشمس الدين الذىبي) (ٔ)
 (.ٕٕٚ/ٗينظر: ذيل طبقات الحنابلة لزين الدين السلمي) (ٕ)
 (.ٜٕٔ/ٚينظر: الاعلام: للزركلي) (ٖ)
 (.ٓٔ/ٕٙينظر: الوابُ بالوفيات: للصفدي) (ٗ)
 (.ٜٓ/ٖينظر: الانساب: للسمعاني) (٘)
 (.ٖ٘ٗ/ٕٔينظر: الدصدر نفسو) (ٙ)
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, (ٔ)( وجعلها وقفا علـيو وعلى ذريـتوالدنجى بنأسعد عطاىا إلى جد زين الدين ) وجيو الدين أىـ(, و ٙٗ٘)ت:
 سرتو:أفراد أوسأقوم بذكر 

بـي البـركات الحنبلي, ولد بُ شهـر أبـن الدـنجى بن أسعد ان بن الفتح عز الدين عثـمأبو عمرو و أبو أبوه:    
درّس بُ مدرسة الدسمارية, سمع من ابن  ,كان ذا مال وثروة كبتَة  ,رم سنة سبع وستتُ وسمسمائة للهجرةالمح

بُ مصر وغتَىم, وسمع منو  (٘), ويعقوب بن الطفيل(ٗ)بُ بغداد, وسمع من البوصتَي (ٖ), وابن بوش(ٕ)سكينو
, والحافظ ابن (ٙ)وزين الدين الدنجَّى )رحمو الله(, وكذلك سمع منو الحسن بن الخلال ه وجيو,امنو ولد
 .(ٛ)ىـ(ٔٗٙ) , توبُ بُ ذي الحجة سنة(ٚ)الحاجب

 .(ٜ)ىـ(ٛٛٙو: بهجة بنت رضوان بن صبح الدمشقية التي توفيت بُ شهر شوال سنة )أم     
 

                                                 
 (.ٜٛ/ٕر: الدارس بُ تأريخ الددارس: للدمشقي)ينظ (ٔ)
المحدث العالم, عبد الوىاب ابن الامتُ ابي منصور علي بن علي بن عبيد الله  مسند العراق وشيخها ضياء الدين ابن الإمام   (ٕ)

 (.ٕٓ٘/ٕٔللذىبي)ىـ(, وسكينة ىي ام ابيو, ينظر: ستَ اعلام النبلاء: ٚٓٙسكينو البغدادي الشافعي توبُ سنة)
بن يتِ بن محمد بن بوش  البغدادي توبُ بُ ثالث ذي القعدة من سنة ثلاث وتسعتُ وسمسمائة أسعد القاسم يتِ بن أبو  (ٖ)

 (.ٕٖٗ/ٔللهجرة, ينظر: اكمال الاكمال: لابن نقطة الحنبلي)
ىـ(, ينظر: ٜٛ٘ىـ( وتوبُ بُ مصر سنة)ٙٓ٘)القاسم ولد سنة أبو علي بن مسعود بن ثابت الانصاري البوصتَي, وىو  (ٗ)

 (.ٕٚٚ/ٕتاريخ اربل: لابن الدستوبُ)
ىـ(, ينظر: تاريخ الاسلام: ٜٜ٘, توبُ سنة)يوسف بن ىبة الله بن لزمود بن الطفيل الدمشقي, الصالح الصوبُيعقوب, أبو  (٘)

 (.ٛٛٔٔ/ٕٔلشمس الدين الذىبي )
ىـ(, ينظر: ٕٓٚعلي الدمشقي القلانسي ابن الخلال توبُ سنة)أبو و بدر الدين الحسن بن علي بن أبي بكر بن يونس الفقي (ٙ)

 (. ٕٔٔ/ٔمعجم الشيوخ الكبتَ: للذىبي)
شعبان سنة  ٕٛالفتح عمر بن محمد بن منصور الاميتٍ الدمشقي الدعروف بابن الحاجب, ولقبو)عز الدين( الدتوبُ بُ أبو  (ٚ)

 (.ٗٗٙ/ٕالدستوبُ)ىـ, ينظر: تاريخ اربل: لابن  ٖٓٙ
 (.ٖٙٛ/ٗٔينظر: تاريخ الاسلام: لشمس الدين الذىبي ) (ٛ)
 (.ٙٓٙ/٘ٔ)الدصدر نفسو ينظر:  (ٜ)
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ىـ(, ٜٔ٘ولد سنة) ,بي البركات التنوخي الدعري الحنبليأبن الدنجى بن أسعد الدعال أبو جده: وجيو الدين    
         القادر الجيلي تفقو على يد الشيخ  عبد, )النهاية بُ شرح البداية(ومنها )الخلاصة(, عدة, مصنفات لو 

, بٍ رحل إلى بغداد وسمع من (ٕ)السوسيأحمد  على الدذىب الحنبلي, سمع بدمشق من نصر بن (ٔ))رحمو الله(
 .(ٗ)ىـ(ٙٓٙ) , توبُ بُ دمشق سنة(ٖ)رمويبي الفضل الأأ

ىـ( كان ٖٓٙ) الدمشقي الحنبلي ولد سنة بن الدنجى بن البركات التنوخيأسعد أخوه: محمد بن عثمان  بن    
 .(٘)ىـ(ٔٓٚ) صيلا لو ىيبة مات بُ دمشق بُ شهر شعبان سنةأ
 ه:ؤ بناأ

 بن الدنجى التنوخي الحنبلي قاضي القضاة ولد بُ سنةأسعد علاء الدين, علي بن الدنجى بن عثمان بن  -ٔ
عقل كبتَ توبُ سنة  اكثتَ النوادر تفقو بأبيو وكان ذ  بيو, وابن البخاري كان حسن الخلقأىـ( روى عن ٚٚٙ)
 .(ٙ)ىـ(ٓ٘ٚ)

خي الحنبلي  سمع الكثتَ من بن الدنجى التنو أسعد عبد الله شرف الدين محمد بن الدنجى بن عثمان بن أبو   -ٕ
بالديانة والتقوى وكان ذا علم وشجاعة وخصال جميلة وكان  افتى وتفقو ودرّس بالدسمارية كان مشهورً أمسلم 

 .(ٚ)ىـ(ٕٗٚ) صالحا متواضعا توبُ سنة
  

                                                 
محمد, لزيي الدين الجيلاني, أو الكيلاني, أو الجيلي: مؤسس أبو عبد القادر بن موسى بن عبد الله بن جنكي دوست الحستٍ,  (ٔ)

 (.ٚٗ/ٗىـ(, ينظر: الاعلام: للزركلي)ٔٙ٘صوفتُ توبُ بُ بغداد سنة)الطريقة القادرية. من كبار الزىاد والدت
ىـ( ودفن ٛٗ٘بن مقاتل بن مطكود بن أبي نصر بن أبي العباس بن أبي محمد السوسي توبُ سنة)أحمد  نصر بن ابوز القاسم, (ٕ)

 (.ٗٔ/ٕٙبمقبرة الباب الصغتَ, ينظر: تاريخ دمشق: لابن عساكر)
ىـ(, ينظر: شذرات الذىب/ ٚٗ٘الفضل الفقيو الشافعي, توبُ سنة)أبو محمد بن عمر بن يوسف القاضي  (ٖ)

 (.ٜٖٕ/ٙللعكري)
 (.ٙٔٗ/ٕينظر: تاريخ اربل: لابن الدستوبُ) (ٗ)
 (.ٚٓٔ/ٙينظر: الدقفى الكبتَ: للمقريزي) (٘)
 (.ٛٛ/ٔالدبرد)الجوىر الدنضد بُ طبقات متأخري أصحاب أحمد: لابن  ينظر: (ٙ)
 (.ٛٔٔ/ٛينظر: شذرات الذىب: للعكري) (ٚ)
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 وفاتو:
ىـ( وبُ اليوم ٜ٘ٙزين الدين الدنجَّى )رحمو الله( بُ يوم الخميس بُ الرابع من شعبان سنة)الإمام  توبُ    

دمشق بعد صلاة الجمعة  عليهما تّامعم محمد وقد صلى أزوجتو بنت صدر الدين ست البهاء  نفسو توفيت
 .(ٔ)سفح قاسيون شمال الجامع الدظفري حةت الروضة ودفنا بُ تربة واحدة رحمة الله عليهماوقد حملا إلى 

 :حياتو العلمية: الثاني طلبالد
 :بُ كتابو الدمتع ومنهجو ,مؤلفاتوو  ,طلبو للعلمالأول:   فرعال

 

 طلبو للعلم:
من والده عز الدين وتفقو على يد خذ العلم , إذ أسرة علميةأالدين الدنجَّى )رحمو الله( من  زينالإمام  نّ إ   

لنحو على يد ابن مالك درس ا, إذ و برع بُ العلوم التي تعلمهانّ إصحـاب الشيخ ابـن قدامـة فأصحاب جده و أ
ليو إنف, ودرّس وقد انتهت فتى, وصأو نّ إ , إذعلى يد كمال الديـن التفليسي هأصول الذي قر وبرع بُ الأ

 .(ٕ)رئاسة الدذىـب بُ الشـام
 :ؤلفاتوم

 .(ٖ)شرح المحصول لم يكملو -ٔ
 .(ٗ)صول والفـقو لم تبـيضلزين الدين تعاليـق كثـتَة بُ الأكان  -ٕ
 .(5)لقاه دروساً أالكريم ولكن لم يبيضو, و القرآن  فسر -ٖ
 .(ٙ)الدمتع بُ شرح الدقنع وىو الكتاب الوحيد الذي طبع -ٗ

  

                                                 
 (.ٚ٘/ٕينظر: الدارس بُ تأريخ الددارس: للدمشقي) (ٔ)
 (.ٖٖٗ/ٕينظر: طبقات الدفسرين: للداوودي) (ٕ)
 (.ٕٚٗ/ٕينظر: ىدية العارفتُ: للباباني) (ٖ)
 (.ٖٖٗ/ٕالدفسرين: للداوودي)(, طبقات ٕٕٚ/ٗينظر: ذيل طبقات الحنابلة: لزين الدين السلمي) (ٗ)
 (.ٓٔ/ٕٙينظر: الوابُ بالوفيات: للصفدي) (٘)
 (.ٕٕٚ/ٗينظر: ذيل طبقات الحنابلة: لزين الدين السلمي) (ٙ)
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 بُ كتابو الدمتع: منهجو
 كتاب الدمتع بُ شرح الدقنع الذي لّا إ اي كتاب من كتبو مطبوعً أزين الدين الدنجَّى )رحمو الله( لم يكن ل    

 حد كتب الدذىب الحنبلي, شرح فيو زين الدين الدنجَّى )رحمو الله( كتاب )الدقنع(أجزاء وىو أ ةطبع بأربع
زين الدين ىـ(, الذي يعد من كبار فقهاء الحنابلة؛ وقد قسمو الشيخ ٕٓٙ)ت: ابن قدامة الدقدسيللإمام 

 قرار,قد بدأىا من بداية كتاب الطهارة إلى نهاية كتاب الإبواب بٍ فصول و ألى كتاب بٍ عالدنجَّى )رحمو الله( 
 نلخص منهجو: نْ أقراءة مقدمتو يمكننا وب

 راد ابن قدامة., ويبتُ مرح كل مسألة بعبارة سهلة ويصورىاكان يش -ٔ
حاديث من الدصادر الدشهورة عند شرح الدسائل, وقام بتخريج الأدلة النقلية والعقلية كثر من ذكر الأأ -ٕ

 من كتب السنة.
 خرى.الدذاىب الأآراء الدذىب الحنبلي, ولم يذكر آراء اقتصر بُ شرحو على  -ٖ
 .ابـن قـدامة بُ كتبـو )الدغتٍ(, و)الدقنع(, )الكابُ(آراء ن بتُ ز او  -ٗ
الروايتتُ  حدىإو حمل نّ , إذ إتع بتصحيح الدسائل والرواياتاعتتٌ زين الدين ابن الدنجى بُ كتابو الدم -٘

 .خرىأخرى على حالة على حالة والرواية الأ
قال الشارح عند قول الدصنف )بٍ يرفع رأسو مكبراً ويقوم على صدور قدميو معتمداً على ركبتيو مثال ذلك:  

حيث  .(ٔ)يشق عليو فيعتمد بالأرض. وعنو: أنو يجلس جلسة الاستًاحة على قدميو وإليتيو بٍ ينهض( إلا أنْ 
لدصلي ضعيفا, وحيث قال: كان اإذا   اختلاف حالتتُ, حيث قال: يجلسإلى  اختلاف الروايتتُ يرجع نّ إقيل 

 لدعرفة الروايات الصحيحة. اكتاب الدمتع مرجعً   دإذا يكون قويا, وبهذا يع رادألا يجلس 
 :مكانتو العلمية وثناء العلماء عليو: الثاني الفرع

 مكانتو العلمية:
ليو انـتهت رئاسة إفتى, وصنف , و أو درّس, و نّ إذ إ ,( مكانة علـمية رفيعة بُ عصره)رحمو الله مام زين الدينللإ 

كان الشيخ زين الدين و جرة, أبُ الجامع للفتوى لا يأخذ عليها الدذىب بُ وقتو بالشام, وكانت لو حلقات 
مالك من يشرح النحو قال: يشرحـها الإمام  لئمالك وقد سُ الإمام  نابغة بُ النحو فقد درَس النحو على يد

                                                 
 (.ٕٕٗ/ٔالدمتع بُ شرح الدقنع: لابن الدنجى) (ٔ)
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درّس إذ لي وقد درّس بُ مدارس عديدة, , كان الشيخ زين الدين فقيها بارعا بُ الفقو الحنب(ٔ)لكم ابن الدنجى
, وكذلك درّس بُ الددرسـة الصـدرية, (ٕ)بي الفـرج الحنـبليأسسها عـبد الوىـاب ابـن أبُ الددرسة الحنبلية التي 

درّس بُ الددرسة , وكذلك (ٖ)جرةأراسة علم القراءات لرانا من غتَ بُ جامع دمـشق بُ د اوكان ملازمً 
 .(ٗ)سسها الحسن ابن مسمار الذلال أالدسمارية التي 

  العـلماء عـليو:ثـناء 
 عجاب ذكرىا العلماء عن الشيخ زين الدين الدنجَّى )رحمو الله( منها:ىناك كثتَ من عبارات الددح والإ   
. .. ول, والنحو, ولو يد بُ التفستَكان عالدا بفنون شتى: من الفقو والأص": (٘)البرزالالإمام  قال عنو -ٔ

وكان صحيح الذىن, جيد الدناظرة صبورا فيها.  الذيئة, جتمع لو العلم والدين, والدال والجاه, وحسناو 
 .(ٙ)"ولو بر وصدقة, وكان ملازما للإقراء تّامع دمشق

كان قد جمع لو بتُ حسن السمت والديانة, والعلم, والوجاىة,   ")رحمو الله(:  ابن كثتَالإمام  قال عنو -ٕ
 .(ٚ)"وصحة الذىن, والعقيدة, والدناظرة, وكثرة الصدقة, ولم يزل يواظب على الجامع للاشتغال متبرعا

كان معروفا بالذكاء, وصحة الذىن, وجودة الدناظرة, وطول ":(ٛ))رحمو الله( الذىبيالإمام  قال عنو -ٖ
 .(ٜ)"النفس بُ البحث

                                                 
 (.ٖٖٗ/ٕينظر: طبقات الدفسرين: للداوودي) (ٔ)
 (.ٖ٘/ٕينظر: الدارس بُ تأريخ الددارس: للدمشقي) (ٕ)
 (.ٖٕٚ/ٗينظر: ذيل طبقات الحنابلة: لزين الدين السلمي) (ٖ)
 (.ٜٔ/ٕينظر: الدارس بُ تأريخ الددارس: للدمشقي) (ٗ)
 محمد القاسم بن محمد بن يوسف بن محمد البرزال الاشبيلي الأصل الدمشقي أبو الإمام الحافظ الدؤرخ (٘)

 (.ٖٛ/ٔىـ(, ينظر: الدارس بُ تأريخ الددارس: للدمشقي )ٜٖٚ)ت:
 (.ٖٕٚ/ٗذيل طبقات الحنابلة: لزين الدين السلمي) (ٙ)
  (.ٚٓٗ/ٖٔالبداية والنهاية : لابن كثتَ البصري) (ٚ)
: الـــــوابُ بالوفيـــــات: ينظـــــرىــــــ(, ٛٗٚكمـــــاني الـــــذىبي )الدتـــــوبَ:بـــــن عثمـــــان بـــــن قايمـــــاز التً أحمـــــد  الحـــــافظ , محمد بـــــنالإمـــــام  (ٛ)

 (.ٗٔٔ/ٕللصفدي)
 (.ٖٕٚ/ٗذيل طبقات الحنابلة: لزين الدين السلمي) (ٜ)
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كانت لو أوراد صالحة من صلاة وذكر, ولو إيثار كثتَ ": (ٔ)ابن رجب الحنبلي)رحمو الله(الإمام  قال عنو -ٗ
 .(ٕ)"كثتَ وبر, يفطر عنده الفقراء بُ بعض الليال. وبُ شهر رمضان كلو. وكان حسن الأخلاق

 :شيوخو وتلاميذه: الثالث فرعال
 شيوخو:

 .(ٖ)ىـٖٙٙالله الإسكندراني الذمداني توبُ سنةالفضل جعفر بن علي بن ىبة أبو المحدث  -ٔ
بن عبيد الله, الشيخ الصالح ابن الدقتَ الأزجي البغدادي الدقرئ النجار الحـسن علي أبو ابن الدقتَ:  -ٕ

 .(4)ىـ()رحمو الله(ٖٗٙ) الحنبلي, كان كثتَ التلاوة مشتغلا بنفسو توبُ بُ ذي القعدة سنة
الحسن علي بن محمد بن عبد الصمد بن عبد الأحد أبو العلامة الإمام  عَلَم الدّيـن السَّـخاوي: وىو -ٖ

الدقرئ الإمام  ىـ, أتقن علم القـراءات علىٜ٘٘السخاوي الذمدانـي الدصري, شيخ قراء دمشـق, ولد قبل عام 
منو زين سمع , أبي محمد القاسم الشـاطبي, وتقدم بها على باقي العلماء, وانتهت إليو رئاسة الإقراء بُ دمشـق

 .(٘)ه)رحمو الله(ٖٗٙالدين الدنجَّى )رحمو الله( صحيح مسلم, توبُ عام
بن علي بن أبي بكر القرطبي, الدمشقي, الشـافعي, أحمد  الحسـن, محمد بنأبو تاج الدين القرطبي: وىو  -ٗ

, وكتب شتغل بواىـ, فلما كبر أقبل على الحديث و ٘ٚ٘الإمام, المحدث, العـدل, إمام الكلاسـة, ولد عام 
   ىـ, ودفن بُ قاسيونٖٗٙالأولى عام  ىالناس, ثقة, توبُ بُ جمادإلى  ا, وكان لزبباالكثتَ, كان دينا, ختَّ 

 .(ٙ))رحمو الله(

                                                 
 ىـ(.ٜ٘ٚبن رجب بن الحسن, السَلامي, البغدادي, بٍ الدمشقي, الحنبلي )ت: أحمد  زين الدين عبد الرحمن بن (ٔ)
 (.ٖٕٚ/ٗذيل طبقات الحنابلة: لزين الدين السلمي ) (ٕ)
 (.ٖٖٓ/ٙٔ)الدصدر نفسو (ٖ)
 (.ٖٛٗ/ٙٔينظر: ستَ اعلام النبلاء: للذىبي ) (ٗ)
 (.ٖ٘ٛ/ٚينظر: شذرات الذىب: للعكري ) (٘)
 (.ٗٓٗ/ٙٔينظر: ستَ اعلام النبلاء: للذىبي)  (ٙ)
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ىـ. أجيز من ٘٘٘بن مفرج بن علي بن الدمشـقي, ولد عام أحمد  العباسأبو الرشـيد بن مسلمة: ىو  -٘
وغتَه, توبُ بُ شهر ذي  (ٕ), وسمع من الحافظ ابن عسـاكر(ٔ)الدقاقىبة الله قبل الشيخ عبد القادر الجيلاني و 

 .(ٖ)ه)رحمو الله(ٓ٘ٙالقعدة عام 
سالم بن صصري: بهاء الدين الحـسن بـن سالـم بـن ىبـة الله بن مـحفوظ بن صـصري , لم يدخـل بُ  -ٙ

 .(ٗ)ىـ()رحمو الله(ٗٙٙ) الدناصـب, وكان شيخـا ديـنا مهيـبا توبُ سنة

 تلاميذه:
شمس الدين بن الفخر البعلي: ىو محمد بن عبد الرحمن بن يوسف بن محمد البعلي الحنبلي, تفقو عند زين  -ٔ

الدين الدنجَّى )رحمو الله( درس بُ الدسمارية ولو علم بُ الفقو والأصول والنحو والحديث, عاش سمس وسمستُ 
 .(٘)ه)رحمو الله(ٜٜٙسنة وتوبُ عام 

الله شمس الدين محمد بن أبي الفتح بن أبي الفضل البعلي, فقيو حنبلي ولزدث عبد أبو ابن أبي الفتح: ىو  -ٕ
ىـ, وسكن بُ دمشـق, ومات بُ القاىرة لو مصنفات عدة منها بُ ٘ٗٙولغوي, ولد بُ مدينة بعلبك عام 

النحو )شرح ألفية ابن مالك(, وبُ الفقو )الدطلع على أبواب الدقنع( وغتَهما كثتَ وكانت وفاتو عام 
 .(ٙ)ىـ)رحمو الله(ٜٓٚ

                                                 
ىـــــ(, ينظــــر: شــــذرات الــــذىب: للعكــــري ٕٙ٘ىبــــة الله بــــن الحســــن بــــن ىــــلال الــــدقاّق  مســــند العــــراق البغــــدادي.)الدتوبَ: (ٔ)
(ٙ/ٖٕٗ.) 
الحافظ الدؤرخّ الكبتَ, صاحب الإمام  ىو علي بن الحسن بن ىبة الله بن عبد الله, الدلقب بثقة الدين, والدعروف بابن عساكر, (ٕ)

 (.ٖٗ/ٔىـ(, ينظر: شذرات الذىب: للعكري) ٔٚ٘)الدتوبَ:« تاريخ مدينة دمشق»
 (.ٖٓٗ/ٚينظر: شذرا ت الذىب: العكري ) (ٖ)
 (.ٛٔ/ٕٔللصفدي)ينظر: الوابُ بالوفيات:  (ٗ)
 (.ٖ٘ٓ/ٗينظر: ذيل طبقات الحنابلة: لزين الدين السلمي)  (٘)
 (.ٜٖ-ٖٛ/ٛينظر: شذرات الذىب: للعكري ) (ٙ)
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الحسن علي بن إبراىيم بن داود بن سلمان بن سليمان الشافعي, من أىال دمشق,  أبو ابن العطّـَار: ىو  -ٖ
كان يعرف بمختصر النووي لدلازمتو, سمع من زين الدين الدنجَّى )رحمو الله(, لو بعض الدصنفات منها: ) 

 .(ٔ)ىـ)رحمو الله( ٕٗٚلمجموعة(, توبُ عام الاعتقاد الخالص من الشك والانتقاد(, و)الوثائق ا
ىـ, درس عند ٗٗٙمحمد, لزمود بن سليمان بن فهد الحلبي, ولد عام أبو القاضي العلامة شـهاب الدين  -ٗ

ابن مالك و زين الدين الدنجَّى )رحمو الله(, وكان سيد أىل عصره بُ الإنشـاء, عتُ بديوان الإنشـاء بُ مصر, 
ىـ)رحمو ٕ٘ٚلشـامي, كان متواضعا, كثتَ الفضائل, توبُ بُ شهر شعبان عام بٍ أصبح صاحب الديوان ا

 .(ٕ)الله(
بن عبد الحليم بن عبد السلام بن عبد الله أحمد  العباسأبو ابن تيميـة: ىو شيخ الإسـلام, تقي الدين,  -٘

علمية, وقد رزقو  ىـ, ونشأ بُ دمشق نشأةٔٙٙابن تيمية الدمشـقي الحنبلي, ولد بُ حران بُ بلاد الشام عام 
عدة مرات  شتهر, دخل السجناالحفظ, فلمع نجمو بتُ العلماء و  الله ذكاءً مفرطا, وإدراكا عاليا, وقوة بُ

ىـ, لو الكثتَ من الدصنفات منها: )اقتضاء الصراط الدستقيم( ٕٛٚتوبُ بُ الدعتقل بقلعة دمشـق عام و 
, وقام شيخ الإسلام ابن تيمية بالتدريس عقل والنقل(يدة الواسطية( و)منهاج السنة( و)درء تعارض الو)العق

 .(ٖ)بالددرسة الحنبلية عوضا عن الشيخ زين الدين الدنجَّى )رحمو الله(
دمشق وطلب إلى  ىـ وجاء٘ٗٙلزمود: ولد بُ حران عام أبو إسماعيل بن محمد بن إسماعيل الحراني الحنبلي  -ٙ

, وكان أبعد الناس عن عدة فقهاء(, درس الفقو وتخرج على يديو العلم على يد زين الدين الدنجَّى )رحمو الله
 .(ٗ)ىـ)رحمو الله(ٜٕٚالأولى عام  ىاسن الكثتَة, كانت وفاتو بُ جمادشتهر بالتواضع والمحواالإفتاء, 

العلامة تقي الدين عبد الله بن محمد بن أبي بكر الزريراني, الحنبلي, الإمام  الشيخ تقي الزريراني: ىو -ٚ
نتفع الناس منو اشتغل بالعلم وطلبو تّد ومثابرة و اىـ, ٛٙٙسـة الدستنصرية, ولد عام العراقي, الددرس بُ الددر 

                                                 
 (.ٖٗٔ/ٗٔ(, البداية والنهاية : لابن كثتَ البصري)ٗٔٔ/ٛينظر: شذرات الذىب: للعكري)  (ٔ)
 (.ٖٖٓ-ٜٕٖ/ٕينظر: معجم الشيوخ الكبتَ: للذىبي) (ٕ)
  (.ٙٓٗ/ٖٔالبداية والنهاية: لابن كثتَ البصري)ينظر:  (ٖ)
 (.ٜٚٔ/ٔينظر: معجم الشيوخ الكبتَ: للذىبي)  (ٗ)
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منفعة عظيمة بالدروس و الفتاوى كان فقيها بارعا بُ مذىبو, وكان ىذا حالو حتى جاء أجلو, توبُ )رحمو الله( 
 .(ٔ)ىـٜٕٚعام 

محمد القاسم بن محمد بن يوسف بن محمد البرزال, الدمشـقي, أبو الدؤرخ الحافظ الإمام  الإمام البرزال: ىو -ٛ
ىـ, سمع الحديث من علماء كثر, تولى مشيخة دار الحديث النورية, لو ٜٙٙالشافعي, أشبيلي الأصل, ولد عام 

, توبُ وىو لزرم ثتُ بُ زمانو, كان متواضعا, كريمامنها )الدعجم الكبتَ( قدم خدمة كبتَة للمحدّ عدة مصنفات 
 .(ٕ)ه)رحمو الله(ٜٖٚبُ اليوم الرابع من ذي الحجة عام 

عبادة ابن الشيخ جمال الدين عبد الغتٍ بن منصور الحراني الدمشـقي الحنبلي: ولد بُ شهر رجب عام  -ٜ
توبُ بُ , ىـ, درس الفقو على يد الشيخ زين الدين الدنجَّى )رحمو الله( وغتَه كان صاحب عبادة وعلمٔٚٙ

 .(ٖ)ىـ)رحمو الله(ٜٖٚشهر شوال عام 
ىـ, ٗ٘ٙالحجاج, يوسف بن عبد الرحمن بن يوسف, الدزي, ولد بُ حلب عام أبو الحافظ الدزي: ىو  -ٓٔ

ونشأ بُ منطقة بضواحي دمشـق تسمى )الدزة( وكان لزدث الشـام بُ عصره, لدع نجمو بُ اللغة بٍ بُ الحديث 
ذيب الكمال بُ أسماء الرجال(, و)حةفة تهال, وأبدع فيها, منها ) ىذا المجوعلم الرجال, وصنف كتبا كثتَة بُ

 .(ٗ)ىـ)رحمو الله(ٕٗٚ, توبُ بُ دمشـق عام الأشراف بمعرفة الأطراف(
الحافظ العلامة, ولد بُ الإمام  بن عثمان بن قايماز التًكماني الذىبي,أحمد  الإمام الذىبـي: ىو محمد بن -ٔٔ

إمام الحفاظ, وإمام الجرح والتعديل, لو تصانيف   دىـ)رحمو الله(, يعٛٗٚفيها عام ىـ وتوبُ ٖٚٙدمشق عام 
الكبتَ( و)ميزان الاعتدال بُ نقد  للذىبي( و)تاريخ الإسلام كبتَة وكثتَة قاربت الدئة, منها )ستَ أعلام النبلاء

 .(٘)الرجال(

  

                                                 
 (.ٗٔٚ/ٕينظر: أعيان العصر وأعوان النصر: لابن آيبك) (ٔ)
 (.ٕٙٔ-ٕٗٔ/ٛينظر: شذرات الذىب: للعكري )  (ٕ)
 (.ٖٙٔ/ٔينظر: معجم الشيوخ الكبتَ: للذىبي ) (ٖ)
 (.ٖٕٛـٖٕٙ/ ٛينظر: شذرات الذىب: للعكري )  (ٗ)
 ( وما بعدىا.ٖ٘ٔ/ٖينظر: فوات الوفيات: لصلاح الدين)  (٘)
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 القراءة بُ الصلاة الثاني:الدبحث 
  الفاتحة وضاق الوقت عن تعلمهاحكم من لم يحسن الأول:  المطلب 

 :قوالأ( بُ ىذه الدسألة على ستة )رحمهم الله اختلف الفقهاء  
 ول:الأ القول

لدين الدنجَّى زين االإمام  قرأ منو يجزئو, وىو اختيار نْ إإذا كان يسن من القرآن غتَ الفاحةة ف نسانالإ نّ إ    
 .(ٔ)ورواية عند الحنابلة مامية, الظاىرية, والإ قول ىو)رحمو الله(, و 

 استدلوا من السنة:
رسول الله )صلى الله عليه وسلم(: فقص ىذا الحديث قال فيو:  , أنّ (ٕ))رضي الله عنه( داود بُ سننو عن رفاعة بن رافعأبو ما رواه     

كان معك قرآنًا فاقرأ بو, وإلا فاحمد الله وكبره   فتوضأ كما أمرك الله جل وعز, بٍ تشهد, فأقم بٍ كبر, فإنْ "
 .(ٖ)"وىللو
القرآن  قراءة غتَىا من نَّ إمن لم يسن الفاحةة ف نّ أالحديث دل على  نّ أوجو الدلالة من الحديث:     
 .(ٗ)يجزئ

 الثاني: قولال
 .  (٘)ثانية للحنابلةيقرأ بقدر آيات الفاحةة ولا يعتبر عدد الحروف, وىو قول للشافعية, ورواية     

                                                 
(, المحلى ٕٖ٘/ٔ(, الدمتع بُ شرح الدقنع: لابن الدنجى)ٖٓ٘/ٔقدامة) ينظر: الشرح الكبتَ على متن الدقنع:لابن (ٔ)

 (.ٚٓٔ/ٔ(, الدبسوط بُ فقو الامامية: للطوسي)ٕٕٛ/ٕبالآثار)
شهد العقبة مع السبعتُ من الأنصار ولم يشهد بدرا. , رفاعة بن رافع بن مالك بن العجلان بن عمرو بن عامر بن زريق (ٕ)

وتوبُ بُ أول  -صلى الله عليه وسلم  -ابنا رافع. وشهد رفاعة أيضا أحدا والخندق والدشاىد كلها مع رسول الله وشهدىا ابناه رفاعة وخلاد 
 (.ٚٚٗ/ٖ, ينظر: الطبقات الكبرى: لابن سعد)خلافة معاوية بن أبي سفيان

(, قال ٕٕٛ/ٔ(, )ٔٙٛسنن ابي داود, كتاب الصلاة, باب)صلاة من لا يقيم صلبو بُ الركوع والسجود(, حديث رقم) (ٖ)
 (.ٖٖٛ/ٔالتًمذي: حديث حسن, ينظر: خلاصة الاحكام: للنووي)

 (.٘ٙٙ/ٗينظر: شرح سنن ابي داود: لابن ارسلان) (ٗ)
(, عمدة الحازم بُ الزوائد على لستصر ابي القاسم: لابن ٜٙٔ/ٕالشافعي: لابن سالم العمراني)الإمام  ينظر: البيان بُ مذىب (٘)

 (.ٜٚ/ٔلابن قدامة)
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 استدلوا من القياس:
يكون  نْ أو لا يعتبر بُ نّ إعلى من فاتو صـيام يـوم طـويل, فعدد آيات الفاحةة ولا يعتبر عدد حروفها  قاسوا   

 .(ٔ)داءالقضاء بقدر عدد ساعات الأ
 

 الثالث: قولال
ثاني للشافعية, ورواية ثالثة يقرأ بقدر آيات الفاحةة وبُ عدد الحروف من غتَ نقصان, وىو وجو    

 .(ٕ)للحنابلة
 استدلوا من الكتاب:

عًا مِنَ الْمَثاَني وَالْقُرْآنَ الْعَظِيمَ[    نَاكَ سَبـْ  .(ٖ)قولو تعالى: ]وَلَقَدْ آتَـيـْ
من لم يسن  نَّ أفيفهم من ذلك  ,ا سبع آياتنهّ أا فاحةة الكتاب و نهّ أية على ية: دلت الآوجو الدلالة من الآ

 .(ٗ)الفاحةة وجب عليو اعتبار عدد الآيات مع عدد الحروف
 استدلوا من السنة:

, قال: مر بي النبي )صلى الله عليه وسلم( وأنا أصلي, فدعاني فلم آتو (٘)ما رواه البخاري بُ صحيحو عن أبي سعيد بن الدعلى 
فقلت: كنت أصلي, فقال: " ألم يقل الله: }يا أيها  "ما منعك أن تأتيتٍ؟"آتو حتى صليت بٍ أتيت, فقال: 
ألا أعلمك أعظم سورة »[ بٍ قال: ٕٗدعاكم لدا يييكم{ ]الأنفال: إذا  الذين آمنوا استجيبوا لله وللرسول

الحمد لله رب "فذىب النبي صلى الله عليه وسلم ليخرج من الدسجد فذكرتو, فقال: « أخرج من الدسجد قبل أنْ القرآن  بُ
 .(ٙ)"عالدتُ. ىي السبع الدثاني, والقرآن العظيم الذي أوتيتوال

                                                 
 (.ٕ٘ٗ/ٖنظر: الشرح الكبتَ)ي (ٔ)
 (.ٕٛ/ٔاحمد: للكلذواني)الإمام  (, الذداية على مذىبٜٚٔ/ٕالشافعي )الإمام  ينظر: البيان بُ مذىب (ٕ)
  (.ٚٛسورة الحجر: آية) (ٖ)
 (.٘ٛٔ/ٖينظر: تفستَ الطبري) (ٗ)
أبو سعيد بن الدعلّى الأنصاري أخرج لو البخاريّ من رواية حفص بن عاصم عنو, وروى عنو عبيد بن حنتُ أيضا, قال أبو  (٘)

عمر: من قال فيو رافع بن الدعلى فقد وىم, لأنو قتل ببدر, وىذا أصح ما قيل فيو الحارث بن نفيع بن الدعلى, وأرخوا وفاتو سنة 
 (.ٛٗٔ/ٚالاصابة بُ تميز الصحابة: لابن حجر العسقلاني), ينظر: أربع وسبعتُ, وقيل سنة ثلاث

 (.ٔٛ/ٙ(, )ٖٓٚٗصحيح البخاري, كتاب تفستَ القران, باب)ولقد اتيناك سبع من الدثاني والقران العظيم(, حديث رقم) (ٙ)
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نها سبع آيات فوجب اعتبار عدد أن( ىي فاحةة الكتاب و آم القر أالدراد من ) نّ أديث: وجو الدلالة من الح  
 . (ٔ)الحروف من عدد الآيات

 الرابع: قولال 
 .(ٕ)يقرأ قدر حروف الفاحةة من غتَ اعتبار لعدد الآيات  
 استدلوا من الدعقول:  
 .(ٖ)الثواب يقدر على عدد الحروف فيكفي اعتبارىا كعدد الآيات نّ إ  

 

لم يجد من  نْ إو , ن اتسع الوقت ولو بأجرإيتعلمها  نْ أيجب عليو فكان لا يسن الفاحةة   نْ إالخامس:  قولال
 .(ٗ)الدالكيةليو ذىب إوجده ولم يأبً بو بطلت صلاتو, و  نْ إو يأبً بمن يسنها فنّ إيعلمو ف

 السادس: قولال
كل ركعة مرة واحدة ولا   )الحمد لله رب العالدتُ( يقرأىا بُ :كان لا يسن غتَ قولو تعالىإذا   الرجل نّ إ 

 .(٘)ليو ذىب الحنفيةإيكررىا و 
 الرأي الراجح:

الثالث  قولصحاب الأليو إراجح ىو ما ذىب الرأي ال نّ أ)رحمهم الله( تبتُ ل  الفقهاءآراء بعد عرض   
)صلى الله  و يقرأ بقدر آيات الفاحةة وبعدد حروفها من غتَ نقصان, وذلك لدا صح عن النبي محمدنّ إن: و القائل

يكـون البدل مـساويا  نْ أفمن لا يسن الفاحةة لا بد , (ٙ)"لَا صَلَاةَ لِمَنْ لمَْ يَـقْرَأْ بفَِاحِةَةِ الكِتَابِ "عليو وسلم( 
و عندما لم يجز النقصان بُ عدد نّ إعدد من الحروف وعدد من الآيات, فل على الفاحةة تشتـم نّ إلدبدلو و 

 علم.أـروف, والله الآيات, كذلك لم يـجز النـقصان بُ عدد الح
  

                                                 
 (.ٛٙٛٔ/ٖينظر: اعلام الحديث : لابن محمد الخطابي ) (ٔ)
 (.ٓ٘ٗ/ٖينظر: الشرح الكبتَ) (ٕ)
 (.ٖٔ٘/ٔلدمتع بُ شرح الدقنع: لابن الدنجى)ينظر: ا (ٖ)
 (.ٜٙٔ/ٔينظر: اسهل الددارك شرح ارشاد السالك: لابن عبدالله الكشناوي) (ٗ)
 (.ٖٖٓ/ٕينظر: البناية شرح الذداية: للغيتابي) (٘)
 (.ٔ٘ٔ/ٔ(,)ٙ٘ٚرقم)والدأموم  بُ الصلاة, حديث للإمام  صحيح البخاري, كتاب الصلاة, باب)وجوب القراءة (ٙ)
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 حكم التعوذ في الركعة الثانيةالمطلب الثاني: 
 :قوالأ الركعة الثانية على ثلاثة )رحمهم الله( بُ حكم التعوذ بُ اختلف الفقهاء 
 ول:الأ قولال
الدنجَّى )رحمو الله(,  زين الدينالإمام  ولى فقط ولا يتعوذ بُ الركعة الثانية, وىو اختيارالتعوذ بُ الركعة الأ 
 .(ٔ)ماميةالإو ية, وىو الدذىب عند الحنابلة, الحنفية, ووجو عند الشافع ىو قولو 

 استدلوا من السنة:
نَـهَضَ مِنَ الرَّكْعَةِ إذا  كَانَ رَسُولُ اِلله صَلَّى اُلله عَلَيْوِ وَسَلَّمَ " ()رضي الله عنه بي ىريرةأما رواه مسلم بُ صحيحو عن   

 .(ٕ"الثَّانيَِةِ اسْتـَفْتَحَ الْقِرَاءَةَ بـِ الْحمَْدُ لِِلَِّّ رَبِّ الْعَالَمِتَُ وَلَمْ يَسْكُتْ 
 .(ٖ)بُ الـركعة الثـانية من الصلاة الحديث دل على عدم مـشـروعية الاستعاذة نّ أوجو الدلالة من الحديث:   
 الثاني: قولال
 .(ٗ)ليو ذىب الشافعية, ورواية ثانية للحنابلة, وبو قال والظاىريةإالركعة الثانية وبُ كل  ركعة, و  يتعوذ بُ  

 استدلوا من الكتاب:
 .(٘)[الرَّجِيمِ فاَسْتَعِذْ بِالِلَِّّ مِنَ الشَّيْطاَنِ القرآن  فإَِذَا قَـرَأْتَ ]قولو تعالى:   
مر بالاستعاذة بُ الصلاة وىذا يدل على تكرار الاستعاذة أالله سبحانو وتعالى  نّ أيو: وجو الدلالة من الآ  

 .(ٙ)عند تكرار القراءة
  

                                                 
(, الدمتع بُ شرح ٕٖٛ/ٔ(, الدغتٍ: لابن قدامة)ٖٗ/ٔ(, السراج الوىاج)ٜٓٔ/ٕينظر: البناية شرح الذداية: للغيتابي ) (ٔ)

 (.ٗٓٔ/ٔ(, الدبسوط بُ فقو الامامية: للطوسي)ٜٖٙ/ٔالدقنع: لابن الدنجى)
 (.ٜٔٗ/ٔ(, )ٜٜ٘والقراءة(, حديث رقم) صحيح مسلم, كتاب الدساجد, باب)ما يقال بتُ تكبتَة الاحرام (ٕ)
 (.ٔٓٔ/ٖينظر: مرعاة الدفاتيح شرح مشكاة الدصابيح: للمبارك فوري) (ٖ)
(, المحلى بالآثار: لابن ٔٚ٘/ٔ(, الشرح الكبتَ على متن الدقنع: لابن قدامة)ٖٕٗ/ٔينظر: حةرير الفتاوى: للمهراني) (ٗ)

 (.ٕٛٚ/ٕحزم)
 (.ٜٛسورة النحل اية ) (٘)
 (.ٚٙ/ٔينظر: موسوعة الصحيح الدسبور من التفستَ بالدأثور : لابن بشتَ)  (ٙ)
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 الثالث: قولال
 .(ٔ)لا يتعوذ بُ الصلاة الدكتوبة, وىو مذىب الدالكية   

 استدلوا من السنة:
 عنهما( كانوا با بكر وعمر )رضي اللهأالنبي )صلى الله عليه وسلم( و  نّ أ"نس بن مالك أما رواه البخاري بُ صحيحو عن  

 .(ٕ)"(الحمد لله رب العالدتُـ)يفتتحون الصلاة ب
و أخر من بسملة آي لفظ أ أيقر  نْ أى البدء بالصلاة بُ الفاحةة دون وجو الدلالة من الحديث: دل الحديث عل 

 .(ٖ)تعوذ
 الرأي الراجح:

 قولب الصحاأليو إالرأي الراجح ىو ما ذىب  نّ أدلتهم تبتُ ل أ)رحمهم الله( و  الفقهاءآراء بعد عرض   
 نّ إو  ةرابطة الصلاة تجعل جميع الركع صلاة واحد نّ ولى لا غتَ, لأالتعوذ يكون بُ الركعة الأ نّ أول وىو الأ

ىذا لا يقطع الـقراءة  نَّ إسوى تكبتَ وتـسبيح و  لى والثانيةو ءة واحدة ولم يفصل بتُ الركعة الأالقراءة فيها قـرا
 علم. أستعاذة, والله بد مـن تـجـديد الا ولـى حتى نقول لاالأ

 حكم قراءة الفاتحة في الصلاةالمطلب الثالث: 
 مأم الكتاب, و أد, والسبع الدثاني, والواقية , و سميت الفاحةة لأنو يفتتح بقراءتها بُ الصلاة , وتسمى الحم 

 :قولتُ اءة الفاحةة بُ الصلاة على)رحمهم الله( بُ حكم قر  , وقد اختلف الفقهاء(ٗ)وغتَىاالقرآن 
 ول:الأ لقولا

 ىو الدنجَّى )رحمو الله(, و  زين الدينالإمام  ركان الصلاة, وىو اختيارأوجوب قراءة الفاحةة وىي ركن من   
  

                                                 
 (.ٖٚ٘/ٔينظر: شرح التلقتُ: للمازري) (ٔ)
 (.ٜٗٔ/ٔ(, )ٖٗٚصحيح البخاري: كتاب الاذان, باب)ما يقول بعد التكبتَ(, حديث رقم) (ٕ)
  (.ٙ٘ٔ/ٕينظر: منار القاري شرح لستصر صحيح البخاري ) (ٖ)
 (.ٖ٘ٛ/ٔالدبدع بُ شرح الدقنع: لابن الدفلح)ينظر:  (ٗ)



 
Researcher Journal For Islamic Sciences 

Published by the College of Islamic Sciences at the University of Fallujah  
ISSN p.p:2708-3993/ ISSN o.l: 2708-4000 

Vol;1- Issue;2/ (2021-2022) 
 

863 

Doi:10.37940/RJIS.2022.1.2.13 

 .(ٔ)ماميةالإو الدالكية, والشافعية, والحنابلة, والظاىرية, والزيدية,  قول
 استدلوا من السنة: 

لَا صَلَاةَ لِمَنْ لَمْ "رسول الله )صلى الله عليه وسلم( قال:  نّ أ) رضي الله عنه( (ٕ)ما رواه البخاري بُ صحيحو عن عباده بن الصامت -ٔ
 .(ٖ)"يَـقْرَأْ بفَِاحِةَةِ الكِتَابِ 

 .(ٗ)بُ كل ركعة من الصلاة ةقراءة الفاحةة واجب نّ أدلالة من الحديث: دل الحديث على وجو ال   
صَلَاةٍ لَا يُـقْرَأُ فِيهَا بأُِمِّ الْكِتَابِ, فَهِيَ خِدَاجٌ, فَهِيَ  كُل  "رسول الله )صلى الله عليه وسلم( قال: نّ أ)رضي الله عنه(  بي ىريرةأعن  -ٕ

رُ تَماَمٍ   .(٘)"خِدَاجٌ, فَهِيَ خِدَاجٌ, غَيـْ
 .(ٙ)و جماعةأل مصل بُ الصلاة سواء كان فرادى وجو الدلالة من الحديث: وجوب قراءة الفاحةة على ك 

 استدلوا من الدعقول:
 .(ٚ)نها تكرر بُ كل ركعة كالركوع والسجودوأ ,القراءة ركن بُ الصلاة نّ أ 
 الثاني: قولال
 .(ٛ)لا تجب قراءتها وتجزئ قراءة آية من القرآن, وىو مذىب الحنفية, ورواية للحنابلة 

  

                                                 
(, كفاية الأخيار بُ حل غاية الاختصار: لتقي ٖٕٓ/ٔينظر: الاشراف على نكت مسائل الخلاف: لابن نصر البغدادي) (ٔ)

 (, المحلىٕٜٖ/ٔ(, الدمتع بُ شرح الدقنع: لابن الدنجى)ٕٙٗ/ٔاحمد: لابن قدامة)الإمام  (, الكابُ بُ فقوٗٓٔ/ٔالدين)
 (.ٙٓٔ/ٔ(,  الدبسوط بُ فقو الامامية: للطوسي)ٖٔٔ/ٔ(,السيل الجرار: للشوكاني)ٕٛٙ/ٕبالآثار: لابن حزم)

الوليد, كان رجلا جميلا طويلا شهد احد وبدر والخندق وشهد  أبو عبادة بن الصامت بن قيس بن اصرم بن الخزرج, وكنيتو  (ٕ)
 (ٕٔٗ/ٖتوبُ بُ الشام سنة اربع وثلاثتُ للهجرة, ينظر: الطبقات الكبرى: لابن سعد)كل الدشاىد مع رسو الله )صلى الله عليه وسلم(, و 

 (.ٔ٘ٔ/ٔ(,)ٙ٘ٚوالدأموم  بُ الصلاة, حديث رقم)للإمام  صحيح البخاري, كتاب الصلاة, باب)وجوب القراءة (ٖ)
 (.ٖٔٚ/ٕينظر: شرح صحيح البخاري: لابن البطال ) (ٗ)
 ( اسناده صحيح على شرط مسلم.٘/ٙٔ()ٜٜٛٛمسند احمد, مسند ابي ىريرة)رضي الله عنه(, حديث رقم) (٘)
 (.ٙٛٔ/ٛالتنوير شرح الجامع الصغتَ: لابن محمد الكحلاني) ينظر: (ٙ)
 (.ٖٗٗ/ٔينظر: الدغتٍ: لابن قدامة) (ٚ)
 (.ٖٖٗ/ٔلابن قدامة) (, الدغتٍ:ٔٔٔ/ٔينظر: بدائع الصنائع بُ ترتيب الشرائع: للكاساني) (ٛ)
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 استدلوا من الكتاب:
 .(ٔ) [ فاَقـْرَءُوا مَا تَـيَسَّرَ مِنْوُ  ]قولو تعالى   

الآية دلت على القراءة بُ صلاة الليل ما خف عليكم وتيسر لكم, وتكون  نّ أوجو الدلالة من الآية:    
 .(ٕ)بمطلق القراءة من غتَ تخصيص

 استدلوا من السنة:
ْ, إلى  ...إِذَا قُمْتَ ")صلى الله عليه وسلم( قال:  رسول الله نّ أ)رضي الله عنه(  بي ىريرةأما رواه مسلم بُ صحيحو عن      الصَّلَاةِ فَكَبرِّ

قاَئمًِا, بٍَّ اسْجُدْ حَتىَّ تَطْمَئِنَّ بٍَّ اقـْرَأْ مَا تَـيَسَّرَ مَعَكَ مِنَ الْقُرْآنِ, بٍَّ اركَْعْ حَتىَّ تَطْمَئِنَّ راَكِعًا, بٍَّ ارْفَعْ حَتىَّ تَـعْدِلَ 
 .(ٖ)"كُلِّهَا...سَاجِدًا, بٍَّ ارْفَعْ حَتىَّ تَطْمَئِنَّ جَالِسًا, بٍَّ افـْعَلْ ذَلِكَ بُ صَلَاتِكَ  

مره النبي و كانت الفاحةة قراءتها متعينة لأوجو الدلالة من الحديث: دل الحديث على مطلق القراءة ول    
 .(ٗ))صلى الله عليه وسلم( بقراءتها

 استدلوا من الدعقول:
 . (٘)حكام فكذلك بُ الصلاةسواء بُ الأالقرآن  الفاحةة وجميع آيات نّ أ    

 الرأي الراجح:
 قولصحاب الأليو إراجح ىو ما ذىب الرأي ال نّ أدلتهم تبتُ ل أ)رحمهم الله( و  الفقهاءآراء بعد عرض     

 ألا تصح صلاة لا يقر إذ  دلة التي استدلوا بها,الفاحةة بُ الصلاة وذلك لقوة الأ ن بوجوب قراءةو ول القائلالأ
يفظها ويدل على ذلك حديث عبادة بن الصامت قال: صَلَّى رَسُولُ الِلَِّّ صَلَّى  نْ أفيها بالفاحةة لدن استطاع 

 , قاَلَ:"إِنّيِ لَأَراَكُمْ تَـقْرَءُونَ مِنْ وَراَءِ إِمَامِكُمْ "اُلله عَلَيْوِ وَسَلَّمَ الص بْحَ فَـثَـقُلَتْ عَلَيْوِ الْقِرَاءَةُ , فَـلَمَّا انْصَرَفَ قاَلَ: 
, وعليو (ٙ)", فإَِنَّوُ لَا صَلَاةَ لِمَنْ لَمْ يَـقْرَأْ بِهاَالقرآن  فَلَا تَـفْعَلُوا إِلاَّ بِأمُِّ "الِلَِّّ يَا رَسُولَ الِلَِّّ ىَذَا , قاَلَ:  قُـلْنَا: أَجَلْ وَ 

  وعليو ان قراءة الفاحةة واجبة بُ كل ركعة من الصلاة, والله اعلم.
                                                 

 .ٕٓسورة الدزمل: ايو  (ٔ)
 (.ٖٚٙ/ٖٓينظر: تفستَ حدائق الروح والريان بُ روابي علوم القران: لابن عبدالله العلوي) (ٕ)
 (.ٜٕٚ/ٔ(,)ٜٖٚصحيح مسلم, كتاب الصلاة, باب)وجوب قراءة الفاحةة بُ كل ركعة(, حديث رقم) (ٖ)
 (.ٜٕٕ/ٚالبخاري: بدر الدين العيتٍ )ينظر: عمدة القاري شرح صحيح  (ٗ)
 (ٖٗٗ/ٔينظر: الدغتٍ: لابن قدامة) (٘)
 قال الدار قطتٍ: اسناده حسن.(,ٜٚ/ٕ(,)ٖٕٔٔقراءة الفاحةة بُ الصلاة(,رقم) سنن الدار قطتٍ, كتاب الصلاة, باب)وجوب (ٙ)
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 الخاتمة:
رحمة للعالدتُ, سيدنا محمد وعلى آلو  التسليم, على الدبعوث أبًفضل الصلاة و الحمد لله رب العالدتُ, وأ   

 يوم اللقاء والدين وبعد:إلى  جمعتُوصحبو وسلم أ
زين الدين الدنجَّى )رحمو للإمام  دراستي للاختيارات الفقهيةعن طريق  بُ تْثي خلاصة ما توصلت إليو نّ فإ  

 :ما يأبٌ الله(
)رحمو الله( نشأ وترعرع بُ أسرة علمية كبتَة خدمت الدذىب الحنبلي خدمة  زين الدين الدنجَّىالإمام  أولًا: إنّ 

 .عظيمة, توارثوىا جيل بعد جيل
لفقو, فهو نحوي, زيادة على ا ى )رحمو الله( يتقن أكثر من فن من فنون العلمزين الدين الدنجَّ الإمام  إنّ  ثانياً:

  .ولزدِّث
 الذىبي, وشيخ الإسلامالإمام  زين الدين الدنجَّى )رحمو الله( منهممام الإ علماء كبار تتلمذوا على يد إنّ  ثالثاً:

 ابن تيمية )رحمهم الله جميعا(.
 زين الدين الدنجَّى )رحمو الله( مؤلفات كثتَة لكنها مفقودة.للإمام  رابعاً:

يقرأ بقدر آيات الفاحةة وبعدد حروفها  لفاحةة ويضيق الوقت عن تعلمهاكان لم يسن اإذا   نسانالإ نّ خامساً: إ
 من غتَ نقصان.

 ولى.ادساً: التعوذ يكون بُ الركعة الأس
 سابعاً: وجوب قراءة الفاحةة بُ الصلاة.

يتقبلو منا ويجعلو بُ ميزان  يجعل ىذا العمل خالصا لوجوِ الكريم وأنْ  نْ أل الله العظيم رب العرش العظيم أوأس
 .آلو وصحبو أجمعتُحسناتنا ووالدينا وجميع الدسلمتُ وصلى الله على سيدنا محمد وعلى 
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 والدراجع: الدصادر
 ن الكريم.آالقر 

 ٜٖٚٔ)ت:  بكر بن حسن بن عبد الله الكشناويأبو , «شرح إرشاد السالك بُ مذىب إمام الأئمة مالك»أسهل الددارك  .ٔ
 . ٕلبنان, ط/ –ىـ(,دار الفكر, بتَوت 

ىـ(, حةقيق: ٕٕٗمحمد عبد الوىاب بن علي بن نصر البغدادي الدالكي )أبو الإشراف على نكت مسائل الخلاف, القاضي  .ٕ
 م.ٜٜٜٔ -ىـ ٕٓٗٔ, ٔالحبيب بن طاىر, دار ابن حزم, ط/

 ىـ(, حةقيق: عادلٕ٘ٛبن حجر العسقلاني )ت: أحمد  بنبن علي بن محمد أحمد  الفضلأبو الإصابة بُ تمييز الصحابة,  .ٖ
 ىـ. ٘ٔٗٔ - ٔبتَوت, ط/ –عبد الدوجود وعلى محمد معوض, دار الكتب العلمية أحمد 

بن سعد بن عبد اىـ( حةقيق: د. محمد  ٖٛٛسليمان حمد بن محمد الخطابي )ت أبو أعلام الحديث )شرح صحيح البخاري(,  .ٗ
 م. ٜٛٛٔ -ىـ  ٜٓٗٔ, ٔالقرى )مركز البحوث العلمية وإحياء التًاث الإسلامي(, ط/الرحمن آل سعود, جامعة أم 

ىـ(, دار العلم للملايتُ, ٜٖٙٔالأعلام, ختَ الدين بن لزمود بن محمد بن علي بن فارس, الزركلي الدمشقي   )ت:  .٘
 م. ٕٕٓٓأيار / مايو  -٘ٔط/
لبنان,  -الدعاصر, بتَوت دار الفكر ىـ(, ٗٙٚأعيان العصر وأعوان النصر, صلاح الدين خليل بن أيبك الصفدي )ت:  .ٙ

 .م ٜٜٛٔ -ىـ  ٛٔٗٔ, ٔسوريا, ط –دار الفكر, دمشق 
, ابن بكر, معتُ الدينأبو إكمال الإكمال )تكملة لكتاب الإكمال لابن ماكولا(: محمد بن عبد الغتٍ بن أبي بكر بن شجاع,  .ٚ

 .ٓٔٗٔ, ٔمكة الدكرمة, ط/  -م عبد ريب النبي, جامعة أم القرىعبد القيو  :ىـ(, حةقيقٜٕٙنبلي البغدادي )ت: نقطة الح
الرحمن بن يتِ ىـ(, حةقيق: عبدٕٙ٘سعد )ت: أبو الأنساب, عبد الكريم بن محمد بن منصور التميمي السمعاني الدروزي,  .ٛ

 م. ٕٜٙٔ -ىـ  ٕٖٛٔ, ٔعارف العثمانية, حيدر آباد, ط/ الدعلمي اليماني, لرلس دائرة الد
ىـ(, حةقيق: علي شتَي, دار ٗٚٚالفداء إسماعيل بن عمر بن كثتَ القرشي البصري بٍ الدمشقي )ت: أبو البداية والنهاية,  .ٜ

 م. ٜٛٛٔ -, ىـ ٛٓٗٔ ٔإحياء التًاث العربي, ط/ 
ىـ(, دار الكتب ٚٛ٘الكاساني الحنفي )ت: أحمد  بكر بن مسعود بنأبو بدائع الصنائع بُ ترتيب الشرائع, علاء الدين,  .ٓٔ

 م.ٜٙٛٔ -ىـ ٙٓٗٔ, ٕالعلمية, ط/ 
ىـ(, دار الكتب ٘٘ٛبن حستُ الغيتابي الحنفي )ت: أحمد  بن موسى بنأحمد  محمد لزمود بنأبو البناية شرح الذداية,  .ٔٔ

 م.ٕٓٓٓ -ىـ  ٕٓٗٔ, ٔبتَوت,, ط/  -العلمية 
ىـ(, حةقيق: ٛ٘٘الحستُ يتِ بن أبي الختَ بن سالم العمراني اليمتٍ الشافعي )ت: أبو الشافعي, ام الإم البيان بُ مذىب .ٕٔ

 م. ٕٓٓٓ -ىـ ٕٔٗٔ, ٔجدة, ط/  -قاسم محمد النوري, دار الدنهاج 
: سامي ىـ(, حةقيقٖٚٙبن الدبارك بن موىوب اللخمي الِإربلي, الدعروف بابن الدستوبُ )ت: أحمد  تاريخ اربل, الدبارك بن .ٖٔ

 م. ٜٓٛٔبن سيد سماس الصقار, وزارة الثقافة والإعلام, دار الرشيد للنشر, العراق, 



 
Researcher Journal For Islamic Sciences 

Published by the College of Islamic Sciences at the University of Fallujah  
ISSN p.p:2708-3993/ ISSN o.l: 2708-4000 

Vol;1- Issue;2/ (2021-2022) 
 

833 

Doi:10.37940/RJIS.2022.1.2.13 

بن عثمان بن قاَيْماز الذىبي )ت: أحمد  عبد الله محمد بنأبو تاريخ الإسلام  ووفيات الدشاىتَ والأعلام,  شمس الدين  .ٗٔ
 م.  ٖٜٜٔ -ىـ  ٖٔٗٔ, ٕت, ط/ ىـ(, حةقيق: عمر عبد السلام التدمري دار الكتاب العربي, بتَو ٛٗٚ
ىـ(, حةقيق: عمرو بن غرامة ٔٚ٘القاسم علي بن الحسن بن ىبة الله الدعروف بابن عساكر )ت: أبو تاريخ دمشق,  .٘ٔ

 م. ٜٜ٘ٔ -ىـ  ٘ٔٗٔالعمروي, دار الفكر للطباعة والنشر والتوزيع 
 زرعةأبو الدسمى )النكت على الدختصرات الثلاث(, ول الدين « الحاوي»و « الدنهاج»و « التنبيو»حةرير الفتاوى على  .ٙٔ
ىـ(, حةقيق: عبد  ٕٙٛ -ىـ  ٕٙٚالقاىري الشافعي ) بن عبد الرحيم بن الحستُ بن عبد الرحمن العراقي الكُردي الِدهْرانيأحمد 

 م. ٕٔٔٓ -ىـ  ٕٖٗٔ, ٔالدملكة العربية السعودية, ط/ -الرحمن فهمي محمد الزواوي,  دار الدنهاج للنشر والتوزيع, جدة 
وي الذرري تفستَ حدائق الروح والريان بُ روابي علوم القرآن,  الشيخ العلامة محمد الأمتُ بن عبد الله الأرمي العل .ٚٔ

 -ىـ  ٕٔٗٔ, ٔلبنان, ط/ –الشافعي, إشراف ومراجعة: الدكتور ىاشم محمد علي بن حستُ مهدي, دار طوق النجاة, بتَوت 
 م. ٕٔٓٓ

إبراىيم, عز الدين, أبو التَّنويرُ شَرْحُ الجاَمِع الصَّغِتَِ, محمد بن إسماعيل بن صلاح بن محمد الحستٍ, الكحلاني بٍ الصنعاني,  .ٛٔ
 م.ٕٔٔٓ,ٔمكتبة دار السلام, الرياض, ط/ لزمَّد إسحاق لزمَّد إبراىيم, ىـ(, حةقيق:ٕٛٔٔو بالأمتَ )ت: كأسلافالدعروف  

      جعفر الطبريأبو )تفستَ الطبري(, محمد بن جرير بن يزيد بن كثتَ بن غالب الآملي, القرآن  جامع البيان بُ تأويل .ٜٔ
 م. ٕٓٓٓىـ /  ٕٓٗٔ, ٔمؤسسة الرسالة, ط/  محمد شاكر,أحمد  ىـ(, حةقيق:ٖٓٔ)ت: 
عبد الله محمد بن إسماعيل بن إبراىيم بن الدغتَة البخاري )ت: أبو الجامع الدسند الصحيح الدعروف )بصحيح البخاري(:  .ٕٓ

 .ٜٚٛٔ – ٚٓٗٔ, ٔالقاىرة, ط/  -ىـ(, دار الشعبٕٙ٘
ابن عبد الذادي الصالحي, جمال بن حسن أحمد  الجوىر الدنضد بُ طبقات متأخري أصحاب أحمد, يوسف بن حسن بن .ٕٔ

رَد الحنبلي )ت:  ىـ(, حققو وقدم لو وعلق عليو: الدكتور عبد الرحمن بن سليمان العثيمتُ, مكتبة  ٜٜٓالدين, ابن الِدبـْ
 م. ٕٓٓٓ -ىـ  ٕٔٗٔ, ٔالدملكة العربية السعودية, ط/  -العبيكان, الرياض 

: ىـ(, حةقيقٙٚٙن شرف النووي )ت : زكريا لزيي الدين يتِ بأبو د الإسلام, خلاصة الأحكام بُ مهمات السنن وقواع .ٕٕ
 م.ٜٜٚٔ -ىـ ٛٔٗٔ, ٔبتَوت, ط/ –لبنان  -حققو وخرج أحاديثو: حستُ إسماعيل الجمل,  مؤسسة الرسالة 

دين, دار الكتب ىـ(, حةقيق: إبراىيم شمس الٕٜٚالدارس بُ تاريخ الددارس, عبد القادر بن محمد النعيمي الدمشقي )ت:  .ٖٕ
 م.ٜٜٓٔ -ىـ ٓٔٗٔ ٔالعلمية, ط/ 

بن رجب بن الحسن, السَلامي, البغدادي, بٍ الدمشقي, الحنبلي أحمد  ذيل طبقات الحنابلة, زين الدين عبد الرحمن بن .ٕٗ
 م. ٕ٘ٓٓ -ىـ  ٕ٘ٗٔ, ٔالرياض, ط/  -ىـ(, حةقيق: د عبد الرحمن بن سليمان العثيمتُ, مكتبة العبيكان ٜ٘ٚ)ت: 
 بتَوت. –ىـ(, دار الدعرفة للطباعة والنشرٖٖٚٔبعد )ت:العلامة محمد الزىري الغمراوي اج الوىاج على متن الدنهاج,ر الس .ٕ٘
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بن مهدي بن مسعود بن النعمان بن دينار البغدادي الدار قطتٍ )ت: أحمد  الحسن علي بن عمر بنأبو سنن الدار قطتٍ,  .ٕٙ
 -برىوم, مؤسسة الرسالة, بتَوتأحمد  الدنعم شلبي, عبد اللطيف حرز الله,ىـ(, حةقيق: شعيب الارنؤوط, حسن عبد ٖ٘ٛ

 م. ٕٗٓٓ -ىـ  ٕٗٗٔ, ٔلبنان, ط/ 
 -ىـ(, دار الحديثٛٗٚبن عثمان بن قَايْماز الذىبي )ت: أحمد  عبد الله محمد بنأبو ستَ أعلام النبلاء, شمس الدين  .ٕٚ

 م.ٕٙٓٓ-ىـٕٚٗٔالقاىرة, 
ىـ(, دار ابن ٕٓ٘ٔحدائق الأزىار, محمد بن علي بن محمد بن عبد الله الشوكاني اليمتٍ )الدتوبَ: السيل الجرار الدتدفق على  .ٕٛ

 .ٔحزم, ط/
ىـ(, ٜٛٓٔالفلاح )ت: أبو بن محمد ابن العماد العَكري الحنبلي, أحمد  شذرات الذىب بُ أخبار من ذىب, عبد الحي بن .ٜٕ

 م. ٜٙٛٔ -ىـ  ٙٓٗٔ, ٔحةقيق: لزمود الأرناؤوط, دار ابن كثتَ, دمشق, ط/ 
ىـ(, حةقيق: سماحة الشيخ لزمَّد ٖٙ٘عبد الله محمد بن علي بن عمر التَّمِيمي الدازري الدالكي )ت: أبو شرح التلقتُ,  .ٖٓ

 م. ٕٛٓٓ, ٔالدختار السّلامي,  دار الغرب الِإسلامي, الطبعة: ط/
الفرج, شمس الدين أبو بن قدامة الدقدسي الجماعيلي الحنبلي, أحمد  الشرح الكبتَ على متن الدقنع, عبد الرحمن بن محمد بن .ٖٔ

 ىـ(, دار الكتاب العربي للنشر والتوزيع.ٕٛٙ)ت: 
ىـ(,  ٗٗٛبن رسلان الدقدسي الرملي الشافعي )ت: بن حستُ أحمد  العباسأبو شرح سنن أبي داود,  شهاب الدين  .ٕٖ

جمهورية مصر  -الرباط, دار الفلاح للبحث العلمي وحةقيق التًاث, الفيوم حةقيق: عدد من الباحثتُ بدار الفلاح بإشراف خالد 
 م. ٕٙٔٓ -ىـ  ٖٚٗٔ, ٔالعربية ط/

تميم أبو ىـ(, حةقيق: ٜٗٗالحسن علي بن خلف بن عبد الدلك )ت: أبو شرح صحيح البخاري لابن بطال, ابن بطال  .ٖٖ
 م.ٖٕٓٓ -ىـ ٖٕٗٔ, الطبعة: الثانية, السعودية, الرياض -ياسر بن إبراىيم, دار النشر: مكتبة الرشد 

عبد الله محمد بن سعد بن منيع الذاشمي بالولاء, البصري, البغدادي الدعروف بابن سعد )ت: أبو الطبقات الكبرى,  .ٖٗ
 م. ٜٜٓٔ -ىـ  ٓٔٗٔ, ٔبتَوت ط/ –ىـ(, حةقيق: محمد عبد القادر عطا, دار الكتب العلمية ٖٕٓ
 –ىـ(, دار الكتب العلميةٜ٘ٗ)ت:حمد, شمس الدين الداوودي الدالكيعلي بن أ طبقات الدفسرين للداوودي, محمد بن .ٖ٘

 بتَوت.
بن محمد بن قدامة الجماعيلي أحمد  محمد موفق الدين عبد الله بنأبو «, عمدة الحازم بُ الزوائد على لستصر أبي القاسم .ٖٙ

: وضبطا وإخراجا: نور الدين طالب, اعتتٌ بو حةقيقا ىـ(, ٕٓٙالدقدسي بٍ الدمشقي الحنبلي, الشهتَ بابن قدامة الدقدسي )ت: 
 م. ٕٚٓٓ -ىـ  ٕٛٗٔ, ٔوزارة الأوقاف والشؤون الإسلامية, قطر, ط/

بن حستُ الغيتابى الحنفى بدر الدين أحمد  بن موسى بنأحمد  محمد لزمود بنأبو عمدة القاري شرح صحيح البخاري,  .ٖٚ
 بتَوت. –ىـ(, دار إحياء التًاث العربي ٘٘ٛالعيتٌ )ت: 
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بن عبد الرحمن بن شاكر بن ىارون بن شاكر الدلقب بصلاح الدين )ت: أحمد  فوات الوفيات, محمد بن شاكر بن .ٖٛ
 بتَوت. –ىـ(, دار صادر ٗٙٚ
بن محمد بن قدامة الدقدسي بٍ الدمشقي الحنبلي, الدعروف أحمد  محمد موفق الدين عبد الله بنأبو أحمد, الإمام  الكابُ بُ فقو .ٜٖ
 م. ٜٜٗٔ -ىـ  ٗٔٗٔ, ٔىـ( دار الكتب العلمية, ط/ ٕٓٙقدامة الدقدسي  )ت: بابن 
بكر بن محمد بن عبد الدؤمن بن حريز بن معلى الحسيتٍ الحصتٍ, تقي الدين أبو كفاية الأخيار بُ حل غاية الاختصار,   .ٓٗ

 .ٜٜٗٔ, ٔدمشق, ط/ –ىـ(, حةقيق: علي عبد الحميد بلطجي ومحمد وىبي سليمان,  دار الختَ ٜٕٛالشافعي )ت: 
ىـ(, دار الكتب العلمية, ٗٛٛإسحاق إبراىيم بن محمد بن عبد الله بن محمد ابن مفلح, )ت: أبو الدبدع بُ شرح الدقنع,  .ٔٗ

 م. ٜٜٚٔ -ىـ  ٛٔٗٔ, ٔلبنان, ط/  -بتَوت 
ىجري صححو  ٓٙٗالدبسوط بُ فقو الأمامية تأليف شيخ الطائفة أبي جعفر محمد بن الحسن بن علي الطوسي الدتوبَ  .ٕٗ

 الدكتبة الدرتضوية. -وعلق عليو السيد محمد تقي الكشفي الجزء الأول عنيت بنشره 
بتَوت,  –ىـ(, دار الفكر ٙ٘ٗبن سعيد بن حزم الأندلسي القرطبي الظاىري )ت: أحمد  محمد علي بنأبو المحلى بالآثار,  .ٖٗ

 بدون طبعة وبدون تاريخ.
بن حسام الدين االحسن عبيد الله بن محمد عبد السلام بن خان محمد بن أمان الله  أبومرعاة الدفاتيح شرح مشكاة الدصابيح,  .ٗٗ

 - ٖبنارس الذند, ط/ -الجامعة السلفية  -ىـ(, إدارة البحوث العلمية والدعوة والإفتاء ٗٔٗٔالرحماني الدبارك فوري )ت: 
 م. ٜٗٛٔىـ,  ٗٓٗٔ

ىـ(, حةقيق: شعيب ٕٔٗت: )بن حنبل بن ىلال بن أسد الشيبانيبن محمد أحمد  عبد اللهأبو أحمد, الإمام  مسند .٘ٗ
 م. ٕٔٓٓ -ىـ  ٕٔٗٔ, ٔعادل مرشد, وآخرون, مؤسسة الرسالة, ط/  -الأرنؤوط

ىـ(, دار  ٕٔٙالحستُ مسلم بن الحجاج القشتَي النيسابوري )ت: أبو الدسند الصحيح الدعروف )بصحيح مسلم(:  .ٙٗ
 بتَوت. -الجيل
ىـ(, حةقيق: ٛٗٚبن عثمان بن قاَيْماز الذىبي )ت: أحمد  عبد الله محمد بنأبو الكبتَ للذىبي, شمس الدين  معجم الشيوخ .ٚٗ

 م. ٜٛٛٔ -ىـ  ٛٓٗٔ, ٔالدملكة العربية السعودية, ط/  -الدكتور محمد الحبيب الذيلة, مكتبة الصديق, الطائف 
ىـ(, حةقيق: الدكتور عبد ٕٓٙعروف بابن قدامة الدقدسي )ت: بن محمد, الدأحمد  محمد موفق الدين عبد الله بنأبو الدغتٍ,  .ٛٗ

 م.ٜٜٚٔسنة النشر:  ,ٖ, ط/السعودية -الله بن عبد المحسن التًكي, والدكتور عبد الفتاح محمد الحلو, عالم الكتب, الرياض 
, ٔالرياض, ط/ –مكتبة الرشد  م(, حةقيق: محمد اليعلاوي ٓٗٗٔىـ =  ٘ٗٛالدقفى الكبتَ, تقي الدين الدقريزي )ت:  .ٜٗ

 م. ٜٜٜٔ-ىـ  ٕٓٗٔ
ىـ(  ٜ٘ٙ - ٖٔٙابن الدنجى التنوخي الحنبلي )أسعد الدمتع بُ شرح الدقنع: زين الدين الدنجَّى )رحمو الله( بن عثمان بن  .ٓ٘

 م. ٖٕٓٓ -ىـ  ٕٗٗٔ ٖدراسة وحةقيق: عبد الدلك بن عبد الله بن دىيش, ط/
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الجمهورية العربية السورية,  -البخاري,  حمزة محمد قاسم,  مكتبة دار البيان, دمشق منار القاري شرح لستصر صحيح  .ٔ٘
 م. ٜٜٓٔ -ىـ  ٓٔٗٔالدملكة العربية السعودية, عام النشر:  -مكتبة الدؤيد, الطائف 

 -والطباعة موسوعة الصحيح الدسبور من التفستَ بالدأثور,  أ. د. حكمت بن بشتَ بن ياستُ,  دار الدآثر للنشر والتوزيع .ٕ٘
 م. ٜٜٜٔ -ىـ  ٕٓٗٔ,   ٔالددينة النبوية, ط/

الخطاب أبو بن الحسن, أحمد  بن محمد بن حنبل الشيباني, لزفوظ بنأحمد  أبي عبد اللهالإمام  الذداية على مذىب .ٖ٘
 م. ٕٗٓٓىـ /  ٕ٘ٗٔ, ٔماىر ياستُ الفحل  مؤسسة غراس للنشر والتوزيع, ط/ -الكلوذاني, حةقيق: عبد اللطيف هميم 

ىـ(,طبع بعناية ٜٜٖٔىدية العارفتُ أسماء ين وآثار الدصنفتُ, إسماعيل بن محمد أمتُ بن متَ سليم الباباني البغدادي )ت:  .ٗ٘
 لبنان. –,أعادت طبعو بالأوفست: دار إحياء التًاث العربي بتَوت ٜٔ٘ٔوكالة الدعارف الجليلة بُ مطبعتها البهية استانبول 

الأرناؤوط وتركي أحمد  ىـ(, حةقيق:ٗٙٚالدين خليل بن أيبك بن عبد الله الصفدي )ت: الوابُ بالوفيات: صلاح  .٘٘
 م.ٕٓٓٓ -ىـٕٓٗٔبتَوت  –مصطفى, دار إحياء التًاث 

 


